— 1 —

三明市社科规划领导小组办公室文件
明社规办〔2021〕4 号

三明市社会科学规划领导小组办公室
关于印发 2021 年度课题立项的通知

各课题承担单位、课题负责人：

2021 年度三明市社会科学规划课题在专家组评审的基

础上，经市社科规划领导小组研究确定，2021 年度社科规划

立项课题共 65 项，其中，重点课题 3 项，一般课题 32 项，

红色三明专项课题 15 项，闽学文化专项课题 10 项，县级课

题 5 项。红色三明专项课题和闽学文化专项课题均视同一般

课题。现将 2021 年度三明市社科规划立项课题印发给你们，

请认真组织做好课题研究。

一、课题资助经费：重点课题 3000 元/项，一般课题、

红色三明专项课题、闽学文化专项课题和县级课题 2000 元/

— 2 —

项，要求承担单位给予相应的配套资金，资助经费须专款专

用。课题验收结项后，由市社科规划办将资助经费一次性拨

付至课题负责人所在单位帐户。

二、课题完成时间：2022 年 6 月 15 日前。如因特殊情

况不能及时完成课题需要延时的，应提前一个月向市社科规

划办提交书面申请报告,有充足理由获得批准后，方可延时有

效。

三、课题管理：

1.按照《三明市社会科学研究规划课题管理办法》规定

执行。本年度立项课题预期成果为论文或研究报告，要求在

《三明论坛》等具有省出版部门出版许可证号的连续性出版

物以上层次的刊物发表，并以此作为结项的必要条件。如未

能在规定完成时间内发表，不能申报 2022 年度规划课题；有

编辑部证明拟在 2022 年 6 月 30 日前采用发表的，附证明可

申请参加结项验收，但在 2022 年 7 月 5 日前必须持发表的成

果到市社科规划办进行核对，否则一律不予结项，并撤销该

项目。

2.为鼓励立项课题成果及时报送，增强社科课题规划的

目的性、时效性，市社科规划课题成果达到下列要求之一的，

可以免于送同行专家鉴定：（1）最终成果获得省社会科学优

秀成果三等奖以上奖励的；（2）课题成果在《福建日报》以

及省社科规划办每年发布的权威期刊上全文发表；（3）课题

— 3 —

成果有地厅级以上单位出具的应用采纳证明。

3.为保障立项课题成果的原创性，遏制学术不端行为，

课题负责人在提交课题结项申请材料时，请附上该成果发表

时的知网查重报告。市社科规划办将对申请结项的成果进行

知网查重核对。申请结项课题如果文字复制比超出一定比例，

将不予结项，或撤销该课题，被撤销课题的课题负责人三年

内不得申请市社科规划新课题。

四、课题结项：要求提交最终成果、成果简介、《结项

审批书》，并将最终成果电子版发至市社科规划办邮箱

smskghb@163.com。结项材料报送时间、数量和具体要求，届

时市社科规划办另行通知。如有不详，请与市社科规划办联

系，联系电话：8257693。

附件：2021 年度三明市社科规划项目立项课题目录

三明市社会科学规划领导小组办公室

2021 年 9 月 6 日

— 4 —

附件

2021 年度三明市社科规划项目立项课题目录

一、重点课题（3 项）

序
号

项目
编号

课题名称 所在单位 负责人

1 21170 伟大建党精神的三重纬度探析
三明医学科技

职业学院
陈成吨

2 21025
三明生态优势转化为产业发展优势

的几点思考
三明学院 曾令超

3 21054
做大城区经济 增创中心城市建设新

优势
三元区社科联 邓林帅

二、一般课题（32 项）

序
号

项目
编号

课题名称 所在单位 负责人

1 21005

明台高等教育融合发展服务乡村振兴

的实践路径

——基于新发展理念的视角

三明学院 林文婕

2 21009
“双循环”新发展格局下三明市乡村

振兴的产业兴旺实现路径实证研究
三明学院 蔡芳娜

3 21026
以魅力工学视角探索沙县小吃店的魅

力因子
三明学院 朱晓阳

4 21036
三明医改背景下三明市“体+医+养”

融合服务模式探索
三明学院 廖俊辉

5 21014
基于 RMP-STP 分析的三明森林康养基

地营销策略研究
三明学院 陈 星

6 21018
国家生态保护与建设示范区产业集群

生态化研究——以福建三明市为例
三明学院 连兆大

7 21120
乡村振兴背景下资本下乡的困境与突

破——以永安市为例

三明医学科技

职业学院
姜媚珍

8 21041
乡村振兴战略下美丽乡村环境艺术设

计研究——以夏茂俞邦村为例

三明医学科技

职业学院
吴 彬

9 21094
双循环发展背景下促进三明城乡居民

消费结构升级研究
三明学院 莫艳飞

qqing
Highlight

— 5 —

10 21039

后疫情时代跨境电商助推对外贸易创

新发展的路径研究

——以福建区域为例

三明医学科技

职业学院
李献瑞

11 21040
减税降费背景下民营企业提效降负策

略研究——以三明民营企业为例

三明医学科技

职业学院
邱小雨

12 21074
双循环格局下金融助力三明产业结构

优化面临的问题及对策研究
三明学院 张 静

13 21096 三明市发展友善旅游小镇研究 三明学院 林宏隆

14 21156

乡村振兴战略背景下区域城乡融合发

展的主要障碍与突破方向

——以三明地区 城乡融合发展为例

三明医学科技

职业学院
张 旻

15 21013

后工业时代工人住区建成环境适应景

观变化的弹性力研究

——以三明市工人住区为例

三明学院 胡 颖

16 21140
双循环背景下农村电子商务 o2o 模式

发展对策研究——以三明市为例

三明医学科技

职业学院
吴小娟

17 21148
文化认同视域下三明地方戏曲传承研

究
三明学院 唐进宝

18 21020
“工学矛盾”视阈下乡村教师专业成

长路径研究
三明学院 戴红宇

19 21143
三明市探索完善生态产品价值实现机

制的研究

中共三明市委

党校
董碧英

20 21064
尤溪县七种过渡型闽方言的语法专题

研究
三明学院 邓享璋

21 21110

革命老区高质量发展示范区建设背景

下全面推进三明乡村振兴的实现路径

与对策研究

三明市社会

科学研究所
吴志明

22 21024

以习近平法治思想引领法治三明建设

研究

——以三明市地方性法规制定为视角

三明医学科技

职业学院
王加昌

23 21082
乡村振兴背景下民间体育空间布局模

式研究
三明学院 吴莲花

24 21171 中国共产党伟大建党精神研究
三明医学科技

职业学院
陈秋生

25 21080
贯彻新发展理念 推动三明工业高质

量发展

中共三明市委

党校
包锦阔

26 21019
省府内迁时期永安商会与绅商对抗战

的贡献
三明学院 杜香芹

27 21119
物流环境对乡村经济效率影响的多维

关系研究

三明医学科技

职业学院
黄京华

qqing
Highlight

— 6 —

28 21043
国内大循环背景下农村电子商务发展

着力点研究——以三明为例

三明医学科技

职业学院
田娟娟

29 21158
百年大党干部教育培训的历史逻辑与

现实路径研究

中共清流县委

党校
姜天慧

30 21164
以伟大建党精神提升干部领导力的路

径

中共三明市委

党校
耿 薇

31 21091
乡村振兴视域下科技创新与人才培育

探析

三明市社会

科学研究所
陈家锋

32 21112 电商直播对消费者购买决策影响研究
福建水利电力

职业技术学院
柯 苗

三、红色三明专项课题（15 项）

序
号

项目
编号

课题名称 所在单位 负责人

1 21017
红色资源融入党史教育的探索与实

践
三明学院 官长春

2 21007
三明老区苏区红色文化资源的价值

探究——基于乡村振兴视角
三明学院 王家颖

3 21008
基于三明苏区“红色+”模式下推进

社区美育策略研究
三明学院 王 婷

4 21073
三明中央苏区红色歌谣的特点与价

值研究
三明学院 范奇玉

5 21015
三明红色文化动漫画传承与传播研

究
三明学院 李艺贵

6 21155
文旅融合视域下三明红色旅游高质

量发展研究

中共三明市委

党校
颜燕师

7 21062
三明红色文化创造性转化动漫 IP

开发对策研究
三明学院 张玉琴

8 21050
宁化“红军号谱”的历史意义及当

代价值研究
三明学院 梁思宇

9 21086
新时代下三明红色文化资源的设计

价值与转化路径
三明学院 文艳群

10 21102 反“围剿”精神及其时代传承价值
中共建宁县委

党校
温兆熙

11 21031
在党史学习背景下的三明高校对弘

扬三明红色文化的路径研究
三明学院 陈朝昌

— 7 —

12 21104
中国共产党解决“三农”问题的探

索与启示——以福建省为例

中共大田县委

党校
乐进朝

13 21044
三明苏区红色文化与语文教学的融

合研究
三明学院 叶松青

14 21159
新时代年轻干部传承党的光荣传统

和优良作风的路径选择

中共明溪县委

党校
黄宝玲

15 21103 中国共产党百年法治历程及启示
中共尤溪县委

党校
陈沈雁

四、闽学文化专项课题（10 项）

序
号

项目
编号

课题名称 所在单位 负责人

1 21097
两岸融合发展背景下闽台书院的文

化价值与产业化开发研究
三明学院 黄晓珍

2 21016
对朱子“饿死事小失节事大”的再

辨析
三明学院 康德衡

3 21049
生态翻译学视角下的“闽学文化”

身份构建研究
三明学院 丁锡民

4 21001
“闽学文化”及地方城隍信仰心理

取向研究
三明学院 莫传玉

5 21125
杨时德育思想对新时代高校德育的

价值研究

福建水利电力

职业技术学院
王建彩

6 21079

弘扬朱子文化，推动中华优秀传统

文化创造性转化、创新性发展

——以福建尤溪为例

中共尤溪县委

党校
严 莉

7 21134 朱熹写作思想的传播及当代价值 三明学院 林 琳

8 21067

闽学与静室文化

——浅析清流静室文化的丰富内涵

和当代价值

中共清流县委

党校
郭丽红

9 21108
闽学文化在地方性大学思想政治教

育中的价值研究

福建水利电力

职业技术学院
陈世盛

10 21132
朱熹教育思想对高校心理育人的启

示

福建水利电力

职业技术学院
林丽妹

— 8 —

五、县级课题（5 项）

序
号

项目
编号

课题名称 所在单位 负责人

1 21093
习近平生态文明思想引领下实现

“绿色三明”更高质量发展研究

中共永安市委

党校
余桂珠

2 21027

新时代优化营商环境助力县域经济

高质量发展探究

——以将乐县为例

中共将乐县委

党校
丁芳明

3 21028

深化集成改革 盘活闲置资产

——沙县夏茂“三票制”农村产权

制度改革

中共沙县区委

党校
潘柳英

4 21059

新发展格局下如何促进县域经济高

质量发展的几点思考

——以泰宁县为例

中共泰宁县委

党校
卢衍清

5 21107
乡村振兴视野下农村生态文明法治

建设研究——以宁化县为例

中共宁化县委

党校
陈翠萍

三明市社科规划领导小组办公室 2021 年 9 月 6 日印发